



平成28年4月14日

各 位

上場会社名 中央魚類株式会社  
代表者名 取締役会長 伊藤 裕康  
(コード番号 8030 東証第二部)  
問合せ先責任者 取締役経理部部長 伊妻 正博  
(TEL. 03-3541-2500)

(訂正) 「平成27年3月期第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、平成26年10月30日に開示いたしました表記開示資料について、一部訂正を行いましたのでお知らせいたします。

1. 訂正内容と理由

訂正内容と理由につきましては、平成28年4月14日付「過年度の決算短信等の訂正並びに有価証券報告書等の訂正報告書の提出に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所は\_\_\_\_\_線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、訂正箇所を含め訂正後のみ全文を記載しております。

以 上

(訂正後)



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年10月30日

上場会社名 中央魚類株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8030 URL <http://www.marunaka-net.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 伊藤 裕康  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部部長 (氏名) 伊妻 正博 TEL 03-3541-2500  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	<u>95,255</u>	12.7	<u>353</u>	<u>1.6</u>	<u>470</u>	<u>△14.9</u>	<u>341</u>	<u>△21.4</u>
26年3月期第2四半期	<u>84,547</u>	7.9	<u>348</u>	<u>△28.1</u>	<u>552</u>	<u>△18.9</u>	<u>434</u>	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 641百万円 (△27.6%) 26年3月期第2四半期 886百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	<u>8.33</u>	—
26年3月期第2四半期	<u>10.6</u>	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	<u>54,662</u>	<u>22,019</u>	35.3	<u>470.1</u>
26年3月期	<u>54,392</u>	<u>21,703</u>	34.7	<u>459.92</u>

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 19,284百万円 26年3月期 18,867百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	6.00	6.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	184,000	5.9	850	20.2	1,080	3.7	650	△12.9	15.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	43,153,000株	26年3月期	43,153,000株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	2,130,131株	26年3月期	2,130,069株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	41,022,900株	26年3月期2Q	41,024,966株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、企業収益や雇用情勢に改善の兆しがみられましたが、消費税の増税に伴う駆け込み需要の反動減などによる個人消費の落ち込み等により景況感は先行き不透明となっております。

当社グループが主力事業を展開する水産物卸売市場業界においては、輸入鮭や魚卵などを中心に取り扱い数量が減少いたしました。単価の上昇により、取扱高は前年同期並みの水準となりました。しかしながら、消費者の低価格指向や食の簡便化、若年世帯での水産物消費の減少等の環境変化により引き続き厳しい事業環境となっております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は95,255百万円(前年同期比12.7%増)、売上総利益は5,293百万円(前年同期比 11.0%増)となり、新設した市川流通センターにおける新規顧客との取引等による経費増加、また、貸倒引当金繰入額等の増加もありましたが、営業利益は353百万円(前年同期比1.6%増)となりました。なお、前期に比べ主に受取利息は減少、支払利息は増加したことにより経常利益は470百万円(前年同期比14.9%減)となり、四半期純利益は341百万円(前年同期比 21.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、商品等の減少はありましたが、受取手形及び売掛金の増加、投資有価証券の評価増等により前期末に比べ270百万円増の54,662百万円となりました。負債合計につきましては、支払手形・買掛金等の増加はありましたが、長短借入金等の減少により前期末比45百万円減の32,642百万円となりました。純資産合計は、前期末に比べ316百万円増加し、22,019百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金等の増加によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月13日の「平成26年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実行税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,632	6,025
受取手形及び売掛金	<u>10,392</u>	<u>13,111</u>
前渡金	87	41
商品	8,898	6,483
原材料及び貯蔵品	10	19
預け金	658	49
短期貸付金	1,300	1,872
繰延税金資産	194	<u>195</u>
その他	<u>656</u>	<u>470</u>
貸倒引当金	<u>△855</u>	<u>△891</u>
流動資産合計	<u>26,975</u>	<u>27,379</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,079	10,744
機械装置及び運搬具(純額)	1,257	1,190
土地	4,180	4,178
リース資産(純額)	427	401
その他(純額)	231	213
有形固定資産合計	<u>17,176</u>	<u>16,728</u>
無形固定資産		
のれん	606	580
借地権	2,101	2,101
その他	311	303
無形固定資産合計	<u>3,019</u>	<u>2,985</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	5,822	6,347
長期貸付金	<u>484</u>	<u>315</u>
差入保証金	288	289
繰延税金資産	189	173
退職給付に係る資産	494	502
その他	282	315
貸倒引当金	<u>△342</u>	<u>△374</u>
投資その他の資産合計	<u>7,220</u>	<u>7,569</u>
固定資産合計	<u>27,416</u>	<u>27,283</u>
資産合計	<u>54,392</u>	<u>54,662</u>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,271	10,189
短期借入金	12,481	9,525
1年内返済予定の長期借入金	333	634
未払法人税等	231	153
未払消費税等	—	425
賞与引当金	197	195
役員賞与引当金	25	—
その他	1,519	1,418
流動負債合計	<u>23,060</u>	<u>22,542</u>
固定負債		
長期借入金	5,693	6,072
繰延税金負債	719	906
役員退職慰労引当金	37	39
本社移転損失引当金	288	288
退職給付に係る負債	1,815	1,750
長期未払金	281	267
その他	792	776
固定負債合計	<u>9,628</u>	<u>10,100</u>
負債合計	<u>32,688</u>	<u>32,642</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,995	2,995
資本剰余金	1,341	1,341
利益剰余金	13,864	13,960
自己株式	△402	△402
株主資本合計	<u>17,798</u>	<u>17,894</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,260	1,633
退職給付に係る調整累計額	△192	△243
その他の包括利益累計額合計	<u>1,068</u>	<u>1,390</u>
少数株主持分	<u>2,836</u>	<u>2,735</u>
純資産合計	<u>21,703</u>	<u>22,019</u>
負債純資産合計	<u>54,392</u>	<u>54,662</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	84,547	95,255
売上原価	79,780	89,961
売上総利益	4,767	5,293
販売費及び一般管理費	4,419	4,939
営業利益	348	353
営業外収益		
受取利息	62	18
受取配当金	63	78
その他	139	103
営業外収益合計	265	201
営業外費用		
支払利息	57	79
その他	3	4
営業外費用合計	60	84
経常利益	552	470
特別利益		
受取賠償金	19	13
関係会社株式売却益	63	—
建替え損失引当金戻入額	6	—
受取保険金	15	1
投資有価証券売却益	8	—
特別利益合計	112	14
特別損失		
事務所移転費用	1	—
特別損失合計	1	—
税金等調整前四半期純利益	664	484
法人税等	154	170
少数株主損益調整前四半期純利益	509	314
少数株主利益又は少数株主損失(△)	75	△27
四半期純利益	434	341



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	<u>509</u>	<u>314</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	374	377
退職給付に係る調整額	—	△50
持分法適用会社に対する持分相当額	2	0
その他の包括利益合計	<u>376</u>	<u>327</u>
四半期包括利益	<u>886</u>	<u>641</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>802</u>	<u>663</u>
少数株主に係る四半期包括利益	<u>83</u>	<u>△22</u>

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。